
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 108º/2025. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de CHAMAMENTO PUBLICO REF, A LEI1995/22 

(LEI PAULO GUSTAVO), REF. A AÇÕES EMERGENCIAS DISTRIBUIDAS NO SETOR 
CULTURAL.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, 

com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão 
da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: ,declarando 

previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 79 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

MARCOS RICARDO DUTRA 76045749120, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 
14.719.032/0001-56, estabelecida no endereço AV SALGADO FILHO 1247, , 1247, SETOR 
CENTRAL, 77.730-970, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE 
/ITEM 

DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. 
VALOR 

ESTIMADO 

VALOR 

VENCEDOR 

1/9 COORD. DO PROJETO  1,00 SV 1.800,00 1.800,00 

1/10 CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA  1,00 SV 5.200,00 5.200,00 

1/11 CONSTRUÇÃO DE CERCA  1,00 SV 1.500,00 1.500,00 

1/12 COSNTRUÇÃO DE PASSARELA  1,00 SV 600,00 600,00 

1/13 INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO  1,00 SV 800,00 800,00 

1/14 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA ELEVADA  1,00 SV 2.000,00 2.000,00 

1/15 CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTAL DE ENTRATA  1,00 SV 3.000,00 3.000,00 

1/16 CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA COM HISTORIA  1,00 SV 400,00 400,00 

1/17 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE 

SINALIZAÇÃO 
 1,00 SV 400,00 400,00 

1/18 
CONFECÇÃO DE MESAS COM BANQUINHOS DE 

CIMENTO 
 4,00 SV 200,00 200,00 

1/19 CRIAÇÃO DE ESPAÇO COM ÁREA DE PROTEÇÃO  1,00 SV 1.500,00 1.500,00 

TOTAL VENCEDOR 18.000,00 

MUSEU HISTORICO DINO DUTRA DE PEQUIZEIRO - TO, pessoa Jurídica: inscrito no 
CNPJ sob o nº 57.518.614/0001-87, estabelecida no endereço AV SALGADO FILHO, , 



CENTRO, 77.730-000, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 COORDENAÇÃO DO PROJETO  8,00 SV 375,00 375,00 

1/2 CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR  8,00 SV 1.000,00 1.000,00 

1/3 AQUISIÇÃO DE 40 UNIFORMES  1,00 UN 4.000,00 4.000,00 

1/4 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS  1,00 UN 2.500,00 2.500,00 

1/5 CONFECÇÃO DE BANNER  2,00 UN 250,00 250,00 

TOTAL VENCEDOR 18.000,00 

INSTITUTO CULTURAL E AMBIENTAL TOCANTINENSE-ICAT, pessoa Jurídica: inscrito 
no CNPJ sob o nº 04.363.789/0001-04, estabelecida no endereço Q 106 NORTE ALAMEDA 11 
LOTE 03, , PLANO DIRETOR NORTE, 77.006-064, PALMAS - ESTADO DO TOCANTINS 
- TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/6 COORDENAÇÃO DE PROJETO  3,00 SV 600,00 600,00 

1/7 CACHÊ DAS OFICINAS  5,00 SV 2.500,00 2.500,00 

1/8 CONTRATAÇÃO DE TÉNICOS E MATERIAL DE APOIO  5,00 SV 700,00 700,00 

TOTAL VENCEDOR 17.800,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 08/07/2025. 
 

 

 

 

JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO 
GESTOR ORDENADOR DE DESPESA 


